
 
 

 

La Junta de Gobierno Local, en la sesión ordinaria que tuvo lugar el día 

veintidós de septiembre de dos mil veintitrés, adoptó, entre otros, el acuerdo siguiente: 

 

31. EXPEDIENTE 1575096J: EXPTE. Nº 24/23 GENERACIÓN DE CRÉDITO 

- PROMOCION ECONOMICA EMPUJU 2023/2024 

 

1) Desde el Departamento de Promoción Económica mediante SEFYCU nº 

4383601 de fecha 11 de septiembre de 2023, se ha solicitado a la Oficina Presupuestaria 

la tramitación de expediente de Generación de Crédito, por los siguientes motivos: 

“En data 09 d’agost de 2023 (núm. 442870 de registre d’entrada municipal) s’ha 

rebut la Resolució de la directora general d’ocupació i formació de data 03 d’agost de 

2023 de concessió de subvenció per a la contractació de persones desocupades menors 

de 30 anys d’edat per entitats locals de la Comunitat Valenciana (Avalem Joves) 

L’acceptació d’aquesta subvenció es va aprovar per acord número 39 de la Junta 

de Govern Local de data 1 de setembre de 2023. 

La sol·licitud de subvenció contemplava la contractació d’onze persones de les 

quals sols es van a contractar finalment nou i, per tant, hi haurà una minoració per 

l’import de dues persones.” 

 

SUBVENCIÓ CONCEDIDA 

Costos justificables (Contractació 9 persones) (A) 251.602,56 

€ 

Costos no justificables (2 persones no contractades a 

minorar) (B) 

62.422,62 €  

TOTAL SUBVENCIÓSUBVENCIÓ (A+B) 314.025,18 

€ 

 

COSTOS DEL PROGRAMA 

Costos subvencionables per a la contractació de 9 

persones (A) 

251.602,56 
€ 

Aportació Municipal (B) 174.145,23 
€ 

TOTAL PROGRAMA (A+B) 425.747,79 

€ 

 

2) Del contenido de la solicitud de generación de crédito se desprende que: 

- El importe total de la subvención que abarca el ejercicio 2023 y 2024 asciende a 

314.025,18 €. 

- Que dicha subvención es para contratar a 11 personas, pero el Ayuntamiento de 

Sagunto contratará a 9 personas y por lo tanto no se podrá justificar el importe total de 

la subvención concedida. 

- Que para la anualidad del 2023 del importe total de la subvención se destinan 

128.459,85 € que financia el 100 % de los gastos previstos en el capítulo 1. 

- Para la anualidad del ejercicio 2024 el importe destinado es de 185.565,33 €, de 

Secretaria General

NIF: P4622200F

ACUERDO Nº 31 JGL 22.09.2023 - SEFYCU 4435063

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sagunt.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: J9AC EWX9 FA4X E7TK LAZWAJUNTAMENT DE SAGUNT

FIRMADO POR

La
 s

ec
re

tà
ria

 d
e 

l'A
ju

nt
am

en
t d

e 
Sa

gu
nt

Jo
se

fa
 M

ar
ía

 E
sp

ar
du

ce
r M

at
eu

25
/0

9/
20

23

Pág. 1 de 3

https://sagunt.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=J9ACEWX9FA4XE7TKLAZW
https://sagunt.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=18479121&csv=J9ACEWX9FA4XE7TKLAZW


 
 

 

los que procede efectuar una minoración dado que el numero de personas contratadas es 

inferior al previsto en el proyecto subvencionado, por lo que el gasto justificable a 

minorar es de 62.422,62 €; esto supone que el importe previsto en el Presupuesto del 

ejercicio 2024 ascenderá a 123.142,71 €. 

El proyecto está cofinanciado con recursos propios municipales por importe de 

174.145,23 en el ejercicio 2024. 

ANUALITAT SUBVENCIÓ 
APORTACIÓ 
MUNICIPAL 

2023 128.459,85 € 0,00 € 

2024 185.565,33 € 174.145,23 € 

TOTAL 314.025,18 € 174.145,23 € 

 

Subvenció (despesa no justificable a minorar) 62.422,62 € 

3) En la previsión de ingresos del Presupuesto 2023 no se ha considerado ningún 

ingreso por los conceptos objeto de este expediente. 

No obstante indicar que consultado el Presupuesto del ejercicio 2023 conta una 

previsión de ingresos en la siguiente aplicación: 
Org. Eco. Descripción Previsiones Iniciales Total Modificaciones Previsiones totales

600 45100 Labora: EMPUJU - EXPLUS - TALLER DE EMPLEO 1.252.672,37 0,00 1.252.672,37  
Dicha previsión obedece a la previsión de las subvenciones concedidas en el 

ejercicio 2022 y en concreto a la parte que abarca el ejercicio 2023. 

Por lo que, con la presente generación de crédito, se procede a incrementar la 

parte correspondiente a la subvención otorgada en el ejercicio 2023 y deberá preverse 

en el Presupuesto del ejercicio 2024, lo estipulado en la concesión de la subvención para 

dicho ejercicio.   

En el desarrollo del debate se solicita hacer uso de la palabra por parte de la 

Oficial Mayor de conformidad con el artículo 94.3 del ROF y, previa su autorización 

por parte de la Presidencia, informa “in voce” en los términos del informe que se dio 

cuenta en la JGL de 22/07/2022, punto núm. 9 del orden del día (Expte. 1062513N) y 

recuerda lo dispuesto en el art. 20 de la Ley 39/2015.  

A continuación, se solicita hacer uso de la palabra por parte del Interventor, y 

previa su autorización por parte de la Presidencia, solicita que conste en Acta que: “se 

dio cuenta el 1 de julio del informe de Intervención de la limitación de acceso a quien 

ejerce las facultades de control”  

 

A la vista de todo lo expuesto y de conformidad con el informe-propuesta de la 

Oficina Presupuestaria, la Junta de Gobierno Local por unanimidad, ACUERDA: 

PRIMERO. – Aprobar la modificación de créditos según el siguiente detalle: 

Org. Pro. Eco. Descripción SUBVENCION RECURSOS PROPIOS

600 2421 13101 Laboral temporal por programas. EMPUJU 2023-2024 96.405,05 0,00

600 2421 16000 Seguridad Social.EMPUJU 2023-2024 32.054,80 0,00

TOTAL 128.459,85 0,00

Anualidad 2023 - Coste del proyecto

Aplicación 

Presupuestaria 

 
 

Secretaria General

NIF: P4622200F

ACUERDO Nº 31 JGL 22.09.2023 - SEFYCU 4435063

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sagunt.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: J9AC EWX9 FA4X E7TK LAZWAJUNTAMENT DE SAGUNT

FIRMADO POR

La
 s

ec
re

tà
ria

 d
e 

l'A
ju

nt
am

en
t d

e 
Sa

gu
nt

Jo
se

fa
 M

ar
ía

 E
sp

ar
du

ce
r M

at
eu

25
/0

9/
20

23

Pág. 2 de 3

https://sagunt.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=J9ACEWX9FA4XE7TKLAZW
https://sagunt.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=18479121&csv=J9ACEWX9FA4XE7TKLAZW


 
 

 

Org Eco Descripción IMPORTE

600 45101 SubvLABORA EMPUJU 2023-2024 128.459,85

RECURSOS PROPIOS 0,00

TOTAL FINANCIACIÓN 128.459,85

Anualidad 2023 - Recursos que financia el proyecto

Aplicación 

Presupuestaria

 
 

SEGUNDO. - Prever para el Presupuesto correspondiente al ejercicio 2024 lo 

siguiente: 

Org. Pro. Eco. Descripción SUBVENCION

600 2421 13101 Laboral temporal por programas. EMPUJU 2023-2024 225.381,22

600 2421 16000 Seguridad Social. 71.906,72

Prevision a minorar no contemplada en previsión gastos 62.422,62

TOTAL AUMENTOS 359.710,56

Anualidad 2024 - Coste del proyecto

Aplicación 

Presupuestaria 

 

Org Eco Descripción IMPORTE

600 45101 SubvLABORA EMPUJU 2023-2024 185.565,33

RECURSOS PROPIOS 174.145,23

TOTAL FINANCIACIÓN 359.710,56

Anualidad 2024 - Recursos que financia el proyecto

Aplicación 

Presupuestaria

 
 

Lo que le comunico para su conocimiento y efectos oportunos.  

Secretaria General

NIF: P4622200F

ACUERDO Nº 31 JGL 22.09.2023 - SEFYCU 4435063

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sagunt.sedipualba.es/

Código Seguro de Verificación: J9AC EWX9 FA4X E7TK LAZWAJUNTAMENT DE SAGUNT

FIRMADO POR

La
 s

ec
re

tà
ria

 d
e 

l'A
ju

nt
am

en
t d

e 
Sa

gu
nt

Jo
se

fa
 M

ar
ía

 E
sp

ar
du

ce
r M

at
eu

25
/0

9/
20

23

Pág. 3 de 3

https://sagunt.sedipualba.es/firma/infocsv.aspx?csv=J9ACEWX9FA4XE7TKLAZW
https://sagunt.sedipualba.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=18479121&csv=J9ACEWX9FA4XE7TKLAZW

		2023-09-27T07:40:35+0200
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://sagunt.sedipualba.es/ con CSV J9ACEWX9FA4XE7TKLAZW
	Sede Electrónica AJUNTAMENT DE SAGUNT




